CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 06/2016

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e dezesseis, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Celito César Bortoli. ---------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PP – Lirio Soares e Celito César Bortoli; PDT – Thomas Schiemann e Luis

Carlos Comiotto; PMDB – Irineu Machado dos Santos e Alice Hoffmann Peruffo; PV –

Vladis José Scorsatto; PSD - Moisés Pertile; Rudimar Caglioni – PRB. ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

05/2016, sendo a mesma foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 - LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Parecer Jurídico do Executivo

Municipal respondendo a Indicação de Vereador, Proposição nº 056/2016. Leitura do Ofício

nº 078/2016 encaminhando projetos de Lei para trâmite na Casa. Leitura do Requerimento de

Vereador nº 09/2016, de autoria do Vereador Vladis José Scorsatto, o qual comunica o

cancelamento da licença de Vereador solicitado através do Requerimento nº 06/2016. ----------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 007 – Indicação para que o

Executivo Municipal estude a possibilidade de notificar o proprietário dos imóveis localizados

do lado direito (sentido bairro/centro) da Rua Coronel Manoel Pontes Filho, no trecho

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

localizado entre a Rua Júlio de Castilhos e Rua José do Patrocínio, objetivando a tomada das

seguintes providências: a) Que o proprietário escore as árvores floridas que formam o “túnel

verde” por sobre o passeio público, a fim de que os pedestres possam transitar pela calçada; b)

Que o proprietário do terreno existente nas proximidades do local já descrito, seja notificado

para providenciar a limpeza do mesmo bem como a construção do passeio público. Projeto

de Lei Legislativo com entrada na Casa: nº 01 – Reajusta o subsídio dos Vereadores do

Município de Veranópolis; nº 02 – Reajusta vencimentos do Quasro de Cargos do Legislativo

Municipal; nº 03 – Reajusta o Subsídio dos Secretários Municipais do Município de

Veranópolis; nº 04 – Reajusta o Subsídio do Prefeito e Vice-Prefeito Municipal de

Veranópolis. Projeto de Emenda à Lei Orgânica com entrada na Casa: Projeto de Emenda

nº 01, alterando a redação do Art. 159 da Lei Orgânica Municipal. Proposições com entrada

na Casa: nº 008 – Indicação para que o Executivo Municipal estude a possibilidade de

efetuar o prolongamento dos canteiros da Rua Benjamin Constant, no trecho entre a Avenida

Osvaldo Aranha e Avenida Pinheiro Machado, eliminando os espaços para retorno de

veículos entre os canteiros; nº 009 – Indicação para que o Poder Executivo estude a

possibilidade de organizar projeto de parceria entre CONCEPRO – Polícia Militar e

Município de Veranópolis para implantação de comunicação online de crimes ou infrações,

tendo como proposta os seguintes termos: a) Da implantação: A proposta é que a Polícia

Militar e Civil seja contemplada com smartphones com acesso à internet para serem utilizados

pelos policiais militares e civis em serviço. Mudando o turno, os aparelhos são entregues para

os substitutos e assim sucessivamente. De posse dos aparelhos, conectados, os Policiais

poderão receber comunicações via WathsApp ou SMS vindas de qualquer cidadão acerca de

ocorrências ou movimentos suspeitos, contendo texto, imagens, áudios, que serão de imediato

verificadas in loco; b) Da divulgação: Paralelamente, o Município providenciará a confecção

de material de divulgação e postagens  em sites orientando a população de como utilizar o

sistema. Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 650 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar as despesas com o Projeto “Ecologia, Educação Alimentar, Lazer Saudável,

Espiritualidade e Cultura da Colonização”; nº 651 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o Projeto de Conscientização Turística Conhecendo a Terra da Longevidade; nº

652 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto “PROERD – Nossa

Gurizada Orientada para a Vida”; nº 655 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com Projeto “Patrimônio Urbano de Veranópolis: Uma História a ser contada e Registrada,

além da memória”; nº 656 – Autoriza o Poder Executivo a conceder auxílio financeiro para a

Associação Veranense de Automobilismo – AVA. Emenda Modificativa: Emenda da

Comissão de Constituição e Justiça ao Projeto de Lei Executivo nº 656. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 654 – Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas

com o Projeto “10ª Copa de Verão de Vôlei de Praia de 2016”; nº 658 – Autoriza prorrogação

de Contratação Temporária de Excepcional Interesse Público; nº 659 – Convênio que entre si

celebram o Município de Veranópolis e os Municípios de Cotiporã, Fagundes Varela e Vila

Flores, para repasse de Incentivo à Qualificação do Sistema Único de Saúde (SUS) e outros

serviços. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 17ª LEGISLATURA – 2013/2016
4ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: nº 007 foi aprovada por

unanimidade. Projetos de Lei Legislativo com entrada na Casa: Projetos nº 01, 02, 03 e 04

foram encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e de Finançcas, Orçamento

e Contas. Projeto de Emenda à Lei Orgânica: Projeto nº 01 foi encaminhado para Comissão

de Constituição e Justiça. Proposições com entrada na Casa: nº 008 foi encaminhada para

Comissão de Obras e Serviços Públicos e 009 para Comissão de Cidadania, Direitos Humanos

e Segurança. Projeto de Lei Executivo com parecer: nº 650 e 651 foram aprovados com

sete votos favoráveis e hum voto contrário. Os Projetos de Lei Executivo nº 652, 655 e 656

foram aprovados por unanimidade. A Emenda Modificativa ao Projeto de Lei Executivo nº

656 foi rejeitada com seis votos contrários e dois votos favoráveis. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 658 e 659 foram encaminhados para Comissão de

Constituição e Justiça. O Projeto de Lei Executivo nº 654 foi encaminhado para Comissão de

Finanças, Orçamento e Contas. ---------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Luis Carlos Comiotto, Lirio Soares, Vladis José Scorsatto, Irineu Machado dos

Santos, Moisés Pertile e Celito César Bortoli. ----------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

As Explicações Pessoais proferidas encontram-se gravadas em áudio, além de toda a Sessão

encontrar-se gravada em áudio e vídeo, ambas nos anais da Câmara. ------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e hum de março do corrente ano, às dezessete horas. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

CELITO CÉSAR BORTOLI            MOISÉS PERTILE

Presidente            Secretário